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Abstrakt
Bakalářská práce Americká válka proti drogám: Důvody selhávání represivního režimu se

věnuje historickému vývoji, příčinám a důsledkům tvrdého postoje vůči konzumentům

ilegálních drog v protidrogové strategii Spojených států amerických. Zachycuje evoluci

represivního režimu od počátku jeho přijetí až do současnosti a identifikuje hlavní důvody,

proč zvolená strategie nepřináší požadované efekty v oblasti přísunu drog na trh v USA

a růstu cen narkotik.

Nejprve se práce zabývá historickým kontextem, po němž následuje rozbor domácí

a zahraniční podoby represivní strategie. V poslední kapitole předkládám širší politické

a systémové důvody, proč Spojené státy i přes dlouhodobé neúspěchy svou drogovou politiku

nezměnily. Naznačeny jsou možné alternativní přístupy k více vyvážené a účinnější taktice

proti zneužívání drog.

Abstract
Bachelor thesis U.S. War on Drugs: Why the Repressive Approach Keeps Failing examines

historical development, causes and consequences of the hard-line strategy taken by the United

States towards consumers of illicit drugs. It highlights key moments in the U.S. drug war from

its inception in 1970’s until today. It also identifies the main reasons, why the repressive

tactics does not bring desired effects in terms of stopping the flow of illegal drugs to the

United States and keeping the price of narcotics high.

First of all, the study examines the historical context and then follows the analysis of

both home and international dimension of the War on Drugs. In the last chapter, it focuses on

broader political and system causes, why the United States has not changed its drug policy

significantly, despite its long-lasting failures. At the end of the bachelor thesis alternative

approaches towards more ballanced and efficient antidrug strategy are mentioned as well.
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Úvod

Ve válce proti drogám vedené prezidentem Felipe Calderónem umírá denně na mexických

ulicích čím dál větší množství lidí. Přesného počtu obětí se asi dobrat nelze, ale oficiální

odhady pro léta 2006-2010 se pohybují okolo 40 000, mnoho zavražděných se ale do statistik

nedostane nebo se jejich těla najdou ve státech Střední Ameriky.1 Obrovské finanční výdaje

a stupňující se brutalita (rok 2010 byl vůbec nejkrvavější za posledních 5 let) stále nevedou

k podstatnému snížení přílivu drog do USA ani stabilizaci situace v Mexiku.2 Vraždy, únosy,

korupce, selhávání základních funkcí státu, ale také obrovské zisky pro drogové kartely jsou

po pěti letech vlády Calderóna více než kdy jindy na denním pořádku. Enormní nárůst

násilností v Mexiku po dlouhých letech relativního opomíjení zvýšil zájem širší veřejnosti

o problematiku drog na americkém kontinentě a stal se tématem nových publikací a článků.

Protidrogová strategie USA, jejíž součástí je i podpora mexické vlády a protidrogové

operace v jiných státech, prozatím selhává i při potírání obchodu a zneužívání omamných

látek na svém území. Americká populace přes všechny obrovské investice do boje proti

zneužívání narkotik patří procentuálně k největším spotřebitelům drog na světě.3 Zatímco

rozpočty na válku s drogami stabilně stoupají, dlouhodobě se cena heroinu a kokainu na

amerických ulicích drží nízko. Spojené státy vydávají většinu finančních zdrojů na represivní

opatření proti drogovému zločinu, což vede k oprávněné kritice, zda by větší podpora

prevence a léčby s cílem omezení poptávky nepomohla situaci více. Na základě faktů

o úspěšnosti války proti drogám můžeme považovat strategii boje proti nabídce (ničení polí

s plodinami pro výrobu drog, ozbrojený boj proti dealerům a pašerákům), již dlouhodobě

prosazuje americká administrativa, za vysoce neefektivní. Taktika likvidace nabídky, která má

zvýšit cenu drog na ulici a snížit jejich celkovou dostupnost, však neustupuje. Američtí

zákonodárci stále odpovídají na neúspěchy tvrdými opatřeními, které vedou ke kriminalizaci

uživatelů a vyostřují bezpečnostní situaci nejen v Mexiku, ale i v samotných Spojených

státech.

1Robert Johnston, „Data on Mexican drug war violence“, K dispozici 3. dubna 2012 na:
http://www.johnstonsarchive.net/terrorism/mexicodrugwar.html
2 „U.S. Assistance Has Helped Mexican Counternarcotics Efforts, but Tons of Illicit Drugs Continue to Flow
into the United States“ U.S. Government Accountability Office, s. 9-11.
3 Jennifer Warner, „U.S. Leads The World In Illegal Drug Use“, CBS News. K dispozici 3. dubna 2012 na:
http://www.cbsnews.com/stories/2008/07/01/health/webmd/main4222322.shtml
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V souvislosti s hodnocením amerického represivního režimu je třeba uvažovat

o kritériích jeho úspěšnosti. Americké úřady, jako třeba Bureau of International Narcotics

and Law Enforcement Affairs v rámci ministerstva zahraničí, považují americkou strategii

proti drogám za úspěšnou. Vycházejí přitom z údajů o množství zadržených drog nebo počtu

zabitých či uvězněných členů drogových kartelů.4 Z mého pohledu jsou přednější kritéria

ceny a dostupnosti drog, množství narkotik dovezených do USA, trendy ve spotřebě

omamných látek a rozšiřování HIV či počty obětí spojených s protidrogovou válkou

a drogovým zločinem.

Předkládaná bakalářská práce objasňuje širší souvislosti doposud neúspěšné americké

války proti nelegálním drogám, především heroinu, kokainu a marihuaně. Ve kterých

ohledech nepřináší represivní taktika kýžené výsledky? Proč politici a veřejnost stále

podporují tvrdá opatření, když jim důkazy o nezdarech prakticky leží před očima? Cílem mé

práce by měl být ucelený pohled na vývoj a selhávání americké represivní protidrogové

strategie zejména ve vztahu k současnému stavu, kdy se chyby ve zvolené taktice projevují na

jedné straně ve vnitřních sociálních problémech Spojených států a na druhé straně ve vztazích

USA s jejich geografickými sousedy – zejména s Mexikem.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů. V první kapitole prezentuji americkou

válku proti drogám jako celek a historické téma. Zde jsou načrtnuty klíčové momenty

v historii americké protidrogové politiky. Druhou část kapitoly věnuji hlavním trendům

v rámci protidrogových aktivit USA a efektům represivní strategie na politickou elitu

a veřejnost. V kapitolách 2 a 3 se pozornost práce zaměřuje na podoby chybné koncepce boje

proti narkotikům. Kapitola 2 se zabývá negativními následky pro americkou společnost

a následující kapitola kontroverzní americkou protidrogovou politikou v zahraničí,

dominantně Mexikem. Poslední část práce hledá odpovědi na výše zmíněné otázky a na

základě předcházejících poznatků předkládá širší důvody současného stavu americké

protidrogové strategie. Nastíněna jsou také některá možná východiska ze stávající

neuspokojivé situace.

Předkládaný text nehledá univerzální řešení na problém s drogami v Severní Americe.

Ambicí práce je téma komplexně představit a najít hlavní příčiny současného stavu. Jakákoli

vyvážená analýza veřejné politiky, kterou se předkládaná práce snaží být, by však bez názorů

na řešení nebyla úplná.

4 „United States-Mexico Security Partnership: Progress and Impact“ oficiální stránky Bureau of International
Narcotics and Law Enforcement Affairs. K dispozici 7. května 2012 na:
http://www.justice.gov/dea/2010_successes.html
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Kritika pramen ů a dostupné literatury k tématu
Z hlediska primární literatury se má práce opírá o každoroční zprávy (National Drug Control

Strategy) vydávané Úřadem pro národní drogovou politiku (Office of National Drug Control

Policy, ONDCP). Dále vycházím z údajů vládních institucí, jako je americké ministerstvo

spravedlnosti a zahraničí nebo Drug Enforcement Administration (DEA). Důležitým zdrojem

jsou statistiky nezávislých organizací a firem jako například OECD, OSN, Pew Research

Centre nebo Gallup, Inc.

K tématu americké války s drogami existuje poměrně velké množství sekundární

literatury, přičemž prakticky všechny zdroje existují pouze v angličtině. Celkový pohled na

danou problematiku jsem čerpal z knihy Drug War Politics: The Price of Denial od kolektivu

autorů kolem Evy Bertram a z publikace Jamese P. Greye Why Our Drug Laws Have Failed

and What We Can Do About It. Kniha Drug War Politics nabízí komplexní analýzu

historických kořenů americké protidrogové politiky a v kapitolách věnovaných nutným

reformám kombinuje klinický a sociální přístup k uživatelům narkotik. Dílo Evy Bertram

jsem využíval jako vodítko téměř ke všem kapitolám předkládané práce. Publikace


[…]


snížit jejich dostupnost a počet konzumentů. Na domácím poli narazila represe na své limity

a významně poškozuje americkou společnost. Díky represivnímu přístupu mnoha

zákonodárců se nedostává dostatečné nebo vůbec žádné federální podpory léčebným

zařízením či programům výměny injekčních stříkaček. S masivním zapojením bezpečnostního

aparátu přibývá případů, kdy je porušován čtvrtý dodatek americké Ústavy. Tvrdé zákony činí

z nenásilných konzumentů narkotik zločince, čímž způsobují mnoho problémů nejen

vězeňském systému USA, ale především psychice a sociálnímu postavení uvězněných.

Prohibice pak činí z drog extrémně výhodný byznys, když udržuje nekontrolovatelné zisky

pro pašeráky, dealery a drogové bossy. V neposlední řadě tvrdý přístup společně s vysokou

poptávkou eskaluje násilí nejen na ulicích amerických měst, ale i v zahraničí.

Represivní režim protidrogových aktivit USA na mezinárodním poli dramaticky

selhává především v oblasti zadržování přísunu narkotik na americký trh. Masivní poptávka

po drogách v USA je bez problémů uspokojována a cena drog se pro koncové uživatele drží

stále nízko. Programy ekonomického rozvoje a ničení drogových polí naráží ve zdrojových

státech na neochotu občanů a neefektivitu místních vlád, které jsou sužovány všudypřítomnou

korupcí a rostoucím násilím. Na příkladu Mexika lze pak jasně vysledovat omezený efekt

represivní politiky ve zdrojových nebo tranzitních zemích, kde obrovské zisky z prodeje

narkotik v USA umožňují drogovým kartelům vést dlouhodobý ozbrojený boj s centrální

vládou a podkopávat soudní a politické základy demokratického státu.

Na otázku, proč přes veškeré důkazy o nefunkčnosti represivní taktiky nedošlo k její

podstatné proměně, neexistuje jednoduchá odpověď. Současnou podobu drogové politiky

v USA drží při životě kombinace ekonomických zájmů, historických stereotypů a paradoxně

zmenšeného zájmu veřejnosti o problematiku nelegálních drog. Předně stojí za represivním

režimem mohutný byrokratický a silový aparát, který by se zásadní změnou strategie přišel

o své opodstatnění. Armáda a zbrojní průmysl by byli kráceni o část svých příjmů a navíc by

pravděpodobně hrozil krátkodobý nárůst nezaměstnanosti, jelikož by došlo k redukci

pracovních míst ve vězeňství, policejních složkách, armádním sboru či ve zbrojařských

podnicích. V současnosti platná východiska americké administrativy mají dlouhou historii
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a jsou produktem období ústupu liberálních hodnot od 70. let dvacátého století. Hluboce

zakořeněné, ale nedosažitelné ideály o Americe bez drog jsou stále přítomny v diskuzích nad

reformou represivního režimu a přispívají k fragmentaci debaty na v celkovém pohledu

marginální otázky. S ústupem důležitosti drogové problematiky pro americkou veřejnost se

možnost pro systémovou změnu represivní politiky ještě více zmenšuje. Publicitě se ve

velkém měřítku dostane jen nejvíce šokujícím informacím o spotřebě narkotik, objemu

zadržených zásilek či počtu mrtvých v Mexiku, což přispívá k širší podpoře jednoduchých

a rázných řešení proti uživatelům, drogovým kartelům nebo zahraničním vládám.

S příchodem Baracka Obamy do prezidentského úřadu se znatelně zmírnila rétorika

v otázce nelegálních narkotik a spojení válka s drogami od stávajícího prezidenta uslyšíme jen

zřídka. Jestliže lze dnes zaznamenat posun v jiných kontroverzních otázkách, jako je

legalizace homosexuálního sňatku, je možné, že s příchodem nové generace amerických

politiků dojde v budoucnosti k odklonu od nefunkční represivní strategie směrem

k vyváženější a realističtější kombinaci preventivní a represivní politiky a ukončí se

nesmyslné plýtvání lidskými životy ve Spojených státech i zdrojových a tranzitních zemích.
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Summary

Throughout forty years of the War on Drugs the United States failed in achieving desired

goals, both at home and abroad. The price of narcotics has not risen and we cannot observe

significant reduction of total consumption either. In the U.S., the repressive approach of the

anti-drug strategy has reached its limits and become a serious threat to American society.

There is a significant lack of governemental support for harm-reduction measures, such as

syringe-exchange programs. Moreover, the repressive approach causes huge problems to U.S.

penitentiary system due the criminalization of nonviolent consumers. Narcotics prohibition

accompanied with endless demand in the United States enables high profits for dealers,

traffickers and drug kingpins, too.

Abroad, the U.S. counter-drug strategy faces substantial difficulties, which make the

narcotics interdiction and eradication almost impossible. The hardline strategy and U.S.

supported militarization of counter-drug campaigns impose on drug producing and drug

transit countries unbeareable commitments as the U.S. demand for drugs persists. In case of

Mexico, the high profits from drug trafficking to the U.S. pave the road for raising power of

drug cartels and enable them to fighting against central government. Raising numbers of drug

related deaths and weakening of mexican democracy are the results of this approach.

There are many explanations why the U.S. government has never changed its drug

policy fundamentally. Behind the repressive approach stands huge „narco-enforcement

complex“ that covers interests of many governmtal agencies, U.S. army and armament

companies. U.S. War on Drugs has long history and is deeply rooted in American public

policy. The ideas of drug free America are still present within public and political debates.

However, the Obama administration has reduced its drug war rhetoric and finally recognized

the importance of drug demand in the U.S. in respect to solving the narcotics problem in

Americas. Furthermore, there is historical support for marijuana legalization in the U.S. and

American public shows some significant changes towards some controversial political issues

involved gay marriage. This could also lead to some partial revision of the United States drug

policy in the future.
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