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Předložená práce Miroslava Ondrejky se zabývá důležitým tématem protidrogové

politiky v USA. Autor nás v ní seznamuje s nejdůležitějšími milníky z hlediska jejího

historického vývoje, ale především s negativními důsledky represivního přístupu jak pro

americkou společnosti, tak pro okolní tranzitní státy. Tyto informace slouží autorovi k

představení možných reformních kroků, u kterých zhodnocuje i realističnost jejich přijetí.

Práce je podrobně zpracovanou analytickou studií k důležitému a velmi aktuálnímu

tématu. Z metodologického hlediska je těžiště práce věnováno zejména představení různých

negativních důsledků represivního přístupu, a to jak ve vnitřní, tak i vnější politice USA.

Práce se tedy zaměřuje spíš na to, aby ukázala samotné selhávání tohoto přístupu, než jeho

důvody, které jsou naznačeny v samotném závěru práce. Práce je pojata spíše široce a

obsahuje celou řadu informací a statistik z různých oborů. To není samo o sobě na škodu,

pokud to přispívá k zodpovězení jasně vymezené výzkumné otázky, nicméně pro formát

bakalářské práce by možná bylo vhodnější užší vymezení. Větší využití komparativní analýzy

například se situací v Evropě by pomohlo objasnit význam některých problémů. Přesto se

však autorovi podařilo shromáždit velké množství materiálu a argumentů, které podporují

jeho hlavní teze.
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Z obsahového hlediska je práce velmi kvalitně a podrobně zpracovaná. Hlavní přínos

vidím v tom, že autor nezůstal na úrovni popisu problému, ale dostal se až na obecnější a

abstraktnější úroveň koncepčního uvažování o protidrogové politice. Právě na této úrovni se

pak pokusil zodpovědět i hlavní otázky práce. Autor však často vychází ze sekundárních

zdrojů, které jsou vůči americké protidrogové politice kritické. Zejména pokud hledá

odpověď na důvody pokračování selhávající politiky, mohl se více zabývat i populárními

konzervativními autory, kteří výrazně prosazují represivní politiku, i když s nimi třeba

nesouhlasí. Celá práce je postavena na hypotetickém předpokladu, že jiné přístupy k

protidrogové politice by byly vhodnější, nicméně v situaci, kdy nejsou reálně v americkém

kontextu vyzkoušené, tak by bylo možné věnovat více prostoru ospravedlnění tohoto

předpokladu.

Při práci se zdroji je dobré využívat v co největší míře primární prameny či dobře

ověřená data z důvěryhodných zdrojů. V tomto ohledu je například odkaz na bakalářskou

práci na str. 34 problematický, zvlášť pokud má dokazovat poměrně hodně kontroverzní

tvrzení a zřejmě samotná práce odkazuje na další prameny. Kapitola nazvaná „Logika a

důsledky historického vývoje“ není úplně vhodně označená, logika v daném problému nehraje

nutně tak důležitou roli. Na str. 23 je trochu zavádějící tvrzení, k nakažení HIV totiž zdaleka

nedochází pouze kvůli užívání použitých injekčních stříkaček. Na str. 25 by zase bylo dobré

vysvětlit, co přesně zahrnuje definice „s drogami spojených úmrtí“.

Práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Autor píše srozumitelně a výstavba

textu má logickou strukturu, která odpovídá cílům práce. V práci jsou občas překlepy, např.

„skonči“ místo „skončí“ na str. 21, „kartely zostřili“ na str. 35, nicméně se jedná spíše

výjimky.

Celkově se jedná o velmi důkladně zpracovanou bakalářskou práci na důležité a

aktuální téma, která přichází s jasnými a podloženými závěry. I přes uvedené výhrady splňuje

formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě
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a navrhuji hodnocení výborně. Její vybrané části jsou po redakčních úpravách způsobilé k

publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaká jsou největší rizika změny

represivního postoje? Proč se americká společnost jako celek odvrátila od masově rozšířeného

užívání drog v 60. letech? Proč by stát nemohl být jedním velkým „dealerem“? Pokud je

americký přístup k problémům často popisován jako pragmatický, proč nebyla americká

společnost ani politika schopna zareagovat na opakované selhávání represivního přístupu?

KRYŠTOF KOZÁK
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